Moção de Aplauso noo04/2010.

Câmara MunlCleal de Erechlm
APRO ADO

CÂMARA MUNICIPAL DE ERECHIM~lj lo?pdJo
PODERLEGISLATIVO residente

Estado do Rio Grande do Sul

Exmo Sr.:
Vereador Cezar Augusto Caldart
Presidente do Poder Legislativo Municipal
Nesta

Câmara MUnicipal de Erechim
PROTOCOb?{.1 (P.!-V

Recebido emJ2....1
Horas:

Moção de Aplauso ao piloto Paulo Nobre (Palmeirinha) e
ao navegador Edu Paula, que disputam o Campeonato
Mundial de Ral/y Velocidade.

Senhor Presidente:

o vereador, abaixo subscrito, vem muito respeitosamente, amparado na Lei
Orgânica do Município e no Regimento Interno desta Casa, requer que após apreciada
e aprovada por esta colenda Casa Legislativa, seja encaminhada a presente Moção de
Aplauso ao piloto Paulo Nobre (Palmeirinha) e ao navegador Edu Paula, que disputam
o Campeonato Mundial de Rali 2010 (WRC).

JUSTIFICATIVA

A dupla Paulo Nobre, o Palmeirinha, e Edu Paula estão disputando neste ano o
Campeonato Mundial de Rali, o WRC. Piloto e navegador tem uma forte ligação com
nosso município, graças a presença em várias edições do Rally Internacional de
Erechim, promovido pelo Erechim Auto Esporte Clube - EAEC.

As demonstrações de carinho com a Capital da Amizade são explícitas, e
facilmente notadas em entrevistas, reportagens, comentários e discursos da dupla. Por
várias vezes piloto e navegador declararam que o Rally de Erechim é um dos melhores
do Brasil, pois reúne uma quantidade enorme de pessoas que realmente são fãs do
esporte. Além disso, costumam dizer, que correr em Erechim, onde fizeram muitos
amigos, é como correr em casa, pois sentem a vibração do público que é contagiante.

Por serem tratados com muito carinho em nosso município, Palmeirinha e Edu
Paula, levam o nome de nossa cidade por onde passam, retribuindo todo o acolhimento
dos fãs, comunidade, e também divulgando o Rally Internacional de Erechim. A última
demonstração, motivo desta Moção de Aplauso, foi à promoção de nosso município,
através de adesivo em local de destaque no Mitsubishi Lancer Evo X, no qual disputam
o Campeonato Mundial de Rali, com a seguinte frase "Erechim Brazilian Rally Capital",
ou seja Erechim Capital Brasileira de Rali (foto).

(GAB/KFT)

Estado do Rio Grande do Sul

CÂMARA MUNICIPAL DE ERECHIM

PODER LEGISLATIVO

ERECHIM BRAZILlAN RALLY CAPITAL
Finalizando gostaria de destacar a seguinte frase de Paulo Nobre: "Erechim é

DE LONGE o melhor rally de velocidade do Brasil... nenhum outro rally , aqui, chega
aos pés! Se vou recomendar alguém vir correr no Brasil, tem que ser algo MUITO bom
! Que é o caso de Erechim ! Fora que a cidade respira rally .... só quem pratica esse
esporte, e já foi lá, vai entender o que estou dizendo! Em Erechim rally é mais popular
que futebol... um caso raro no BrasiL .. o que faz dela a "Capital do Rally Brasileiro" !
Não foi o carinho da cidade para comigo que fez com que eu admirasse Erechim ... foi
justamente o contrario ... foi a minha admiração e reconhecimento pelo clima ralizeiro
da cidade, que fez Erechim ter carinho por mim , alem do carinho que ela tem POR
TODOS os praticantes do esporte!".

Destacamos ainda, que pretendemos homenagear a dupla no dia 27 de abril de
2010, durante a Sessão Solene em Homenagem ao Município, que será realizada no
Pólo de Cultura por ocasião da Erechim Fest, da qual faz parte o Rally Internacional de
Erechim, com a distinção do Troféu Castelinho, em reconhecimento aos relevantes
serviços prestados ao nosso município.

Por este motivo solicitamos aos nobres pares a aprovação desta importante
Moção de Aplauso.

Nestes termos, pede deferimento.

Erechim, 14 de abril de 2010.

~.'
José Ro fo Mantovan;

Vereador da Bancada do PP
(GAB/KFT)

	00000001
	00000002